
 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

1  

Det.n.    337   Reg.  Determine 2015                      Castelbelforte, 28/12/2015 

 

OGGETTO:“FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2015: 

COSTITUZIONE”.-  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’articolo 31 del CCNL del 22.01.2004 che disciplina il funzionamento delle “risorse 

decentrate” e che prevede la suddivisione delle stesse in risorse stabili col carattere della certezza e 

in risorse variabili col carattere eventuale; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio ha la necessità di costituire correttamente il 

fondo delle risorse decentrate per l’anno 2015; 

 

DATO ATTO che per tale costituzione si avrebbe  la necessità di conoscere gli incrementi del 

fondo di parte variabile, come ad esempio quelli derivanti dall’art. 15 comma 5 e comma 2 del 

CCNL 1.4.1999,  per i quali la Giunta Comunale dovrebbe fornire direttive così come previsto 

dall’articolo stesso; 

 

CONSIDERATO che per l’anno 2015 in base alle previsioni di bilancio risulta che il Comune di 

Castelbelforte dovrebbe sforare le spese di personale rispetto alla media del triennio 2011/2013 e 

che quindi si ritiene di costituire il fondo solo per la parte fissa per evitare un ulteriore 

peggioramento della situazione; 

 

QUANTIFICATO PERTANTO il Fondo dell’anno 2015 nel seguente modo: 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO 

    

Risorse che vengono definite in un unico importo  
(articolo 31, comma 2 del CCNL 2002/2005) 

 CCNL 22/01/2004 art. 31 c. 2   Risorse stabili al 22/01/2004  
    

18.354,36 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1   0,62% Monte Salari 2001  
       

1.668,77 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2   0,50% Monte Salari 2001  
       

1.345,78 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7   0,20% Monte Salari 2001    

 CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1   0,50% Monte Salari 2003  
       

1.550,00 

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2   0,60% Monte Salari 2005  
       

1.783,38 

 Indennità di Comparto carico bilancio    
          

541,61 

 Progressioni orizzontali carico bilancio    
       

1.428,02 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

2  

 Assegni anzianità e ad personam cessati    
       

1.900,21 
 Integrazioni per incremento dotazione organica 
Art. 15 c. 5    

       
2.045,78 

 Riduzioni di fondo (specificare nel dettaglio le 
motivazioni)      

 TOTALE    
    

30.617,91 

   

Risorse variabili da definirsi ciascun anno 
(articolo 31, comma 3 del CCNL 2002/2005) 

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k  
Specifiche dispos. Legge – 
Progettazioni   

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k  
Specifiche dispos. Legge - 
Istat         

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 3  Integrazione Lettera k - Ici     

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 4 
in modifica art. 15 c. 1 lett.  d 
L. 449/97  

Sponsorizzazioni  
Convenzioni 
Contributi utenza    

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 2    1,2% Monte Salari 97         

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 5  
Nuovi servizi o 
riorganizzazione   

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.m  
 Risparmi straordinario anno 
in corso    

 CCNL 14/09/00 art. 54   Messi notificatori    

 Altre risorse      

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.e   Tempo Pieno - Part-time  xxx 

 CCNL 09/05/06 art. 4 comma 2  
 Fino allo 0,7% Monte salari 
2003  xxx 

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 3  
 Fino allo 0,9% Monte salari 
2005  xxx 

 CCNL 31/07/09 art. 4 comma 2  
 Fino allo 1,5% Monte salari 
2007  xxx 

TOTALE   0,00    

    

TOTALE GENERALE   
    

30.617,91 

 

DATO ATTO, che il fondo per l’anno 2015 è complessivamente costituito in Euro 30.617,91; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che al momento attuale il fondo dell’anno 2015 è già stato comunque 

destinato alle seguenti finalità e nei seguenti importi e che rimangono ancora € 0,00 da contrattare: 

 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

3  

UTILIZZO DEL FONDO 

   

DESTINAZIONE PER FINALITA' RICORRENTI 
O GIA' PREVISTE 

Indennità di comparto  Art. 33 2004              6.293,84  

Progressioni orizzontali consolidate  lett.b            23.658,96  

Riclassificazione agenti di polizia locale  Art.7c7 1999    

Personale educativo asili nido  Art.31c.7 2000    

Personale scolastico  Art.6 2001    

Retribuzione di posizione in enti dirig.  lett.c    

      

TOTALE             29.952,80  

   

   

DESTINAZIONE PER FINALITA' VALUTABILI 
DI ANNO IN ANNO 

Produttività e miglioramento servizi  lett.a    

Indennità di rischio  lett.d    

Indennità di disagio  lett.e    

Indennità per specifiche resp. lett.  f)  lett.f    

Indennità per specifiche resp. lett.  i)  lett.i    

Indennità di turno  lett.d    

Maggiorazioni festive  lett.d                 665,11  

Indennità di reperibilità  lett.d    

Indennità maneggio valori  lett.d    

Vigili (enti senza cat. D)  Art.29c.8 2000    

Specifiche disp. Legge: Progettazioni  lett.g                

Specifiche disp. Legge: Ici  lett.g    

Specifiche disp. Legge: Altre  lett.g    

Altro     

TOTALE                  665,11 

   

TOTALE GENERALE             30.617,91 

Somme non utilizzate                      0,00 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

4  

 

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato per la disciplina di incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività valido per il quadriennio normativo 2002/2005 e i 

successivi contratti nazionali nonché i contratti e accordi integrativi a livello di ente; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA  

 

1) DI COSTITUIRE IL FONDO 2015 come segue: 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO 

    

Risorse che vengono definite in un unico importo  
(articolo 31, comma 2 del CCNL 2002/2005) 

 CCNL 22/01/2004 art. 31 c. 2   Risorse stabili al 22/01/2004  
    

18.354,36 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1   0,62% Monte Salari 2001  
       

1.668,77 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2   0,50% Monte Salari 2001  
       

1.345,78 

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7   0,20% Monte Salari 2001    

 CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1   0,50% Monte Salari 2003  
       

1.550,00 

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2   0,60% Monte Salari 2005  
       

1.783,38 

 Indennità di Comparto carico bilancio    
          

541,61 

 Progressioni orizzontali carico bilancio    
       

1.428,02 

 Assegni anzianità e ad personam cessati    
       

1.900,21 

 Integrazioni per incremento dotazione organica 
Art. 15 c. 5    

       
2.045,78 

 Riduzioni di fondo (specificare nel dettaglio le 
motivazioni)      

 TOTALE    
    

30.617,91 

   

Risorse variabili da definirsi ciascun anno 
(articolo 31, comma 3 del CCNL 2002/2005) 

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k  
Specifiche dispos. Legge – 
Progettazioni          

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k  Specifiche dispos. Legge -        



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

5  

Istat  

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 3  Integrazione Lettera k - Ici     

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 4 
in modifica art. 15 c. 1 lett.  d 
L. 449/97  

Sponsorizzazioni  
Convenzioni 
Contributi utenza    

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 2    1,2% Monte Salari 97         

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 5  
Nuovi servizi o 
riorganizzazione    

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.m  
Risparmi straordinario anno in 
corso    

 CCNL 14/09/00 art. 54  Messi notificatori    

 Altre risorse      

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.e  Tempo Pieno - Part-time  xxx 

 CCNL 09/05/06 art. 4 comma 2  
Fino allo 0,7% Monte salari 
2003  xxx 

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 3  
Fino allo 0,9% Monte salari 
2005  xxx 

 CCNL 31/07/09 art. 4 comma 2  
 Fino allo 1,5% Monte salari 
2007  xxx 

TOTALE   0,00 

    

TOTALE GENERALE   
    

30.617,91 

 

2) di dare atto che ad oggi risultano già destinate del fondo 2015 le seguenti risorse, come 

evidenziato nel prospetto di utilizzo del fondo di cui in premessa: 

a. Risorse destinate alle progressioni all’interno della categoria: € 23.658,96 

b. Risorse destinate all’indennità di comparto: € 6.293,84 

c. Maggiorazione festive € 665,11 

d. Incentivi per specifiche disposizione di legge: € 0,00 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per tutti gli atti di 

impegno e liquidazione; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel Registro 

delle Determinazioni del COMUNE DI CASTELBELFORTE (MN); 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Tanferi dott.ssa Marilena 

 

 

  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

6  

FAVOREVOLE.-------------------------        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  Tanferi dott.ssa Marilena 

  

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA: 

 

 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA    

 F.to   Tanferi dott.ssa Marilena 

  

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

    Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal _______________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n.____.  

                                                                  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

         

 

 

 

 

 

 


